
คำสั่งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน

ที่   ๑๔/๒๕๖๗

เรื่อง การเสนอเรื่องต่อคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินให้พิจารณาลงโทษทางปกครอง

แก่ผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ

เพื่อให้การเสนอเรื่องต่อคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินตามมาตรา ๙๖ และมาตรา ๙๗ แห่ง

พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นไปโดยครบถ้วนถูกต้อง
และเป็นแนวทางเดียวกัน สอดคล้องกับหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการภายในสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงิน
แผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกอบข้อ ๔๖ ของระเบียบสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยการตรวจสอบ
การปฏิบัติตามกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๖ ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินจึงออกคำสั่งไว้ ดังนี้

ข้อ ๑  ให้ยกเลิก คำสั่งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน ที่ ๒๒/๒๕๖๖ เรื่อง การเสนอเรื่องความผิด
วินัยการเงินการคลังของรัฐ ลงวันที่ ๒๖ ธันวาคม ๒๕๖๖

ข้อ ๒ เรื่องที่จะทำความเห็นเสนอผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการ

ตรวจเงินแผ่นดินให้พิจารณาลงโทษทางปกครองแก่ผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามข้อ ๔๒ ของ
ระเบียบสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยการตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๖ ต้องเป็นเรื่อง

ที่มาจากการตรวจสอบที่ได้ปฏิบัติตามนโยบายการตรวจเงินแผ่นดินและหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงิน
แผ่นดิน และเป็นกรณีดังต่อไปนี้

                        (๑) กรณีมีการแจ้งผลการตรวจสอบให้ผู้รับตรวจดำเนินการเพื่อให้มีการชดใช้ค่าเสียหาย

หรือดำเนินการทางวินัย เเล้วเเต่กรณี โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๘๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ และในการติดตามผลการตรวจสอบ

ปรากฏข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานว่า ผู้รับตรวจไม่ดำเนินการภายในเวลาที่ผู้ว่าการตรวจเงินเเผ่นดิน
กำหนดโดยไม่มีเหตุอันสมควร  ให้ทำความเห็นเสนอผู้ว่าการตรวจเงินเเผ่นดินเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการ

ตรวจเงินเเผ่นดินให้พิจารณาลงโทษทางปกครองแก่ผู้รับตรวจ ตามมาตรา ๙๖ แห่งพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑

                        (๒) กรณีมีการเเจ้งผลการตรวจสอบให้ผู้รับตรวจดำเนินการเพื่อให้มีการชดใช้ค่าเสียหาย

หรือดำเนินการทางวินัย แล้วเเต่กรณี โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๙๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑    และในการติดตามผลการตรวจสอบปรากฏ
ข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานว่า ผู้รับตรวจไม่ดำเนินการภายในเวลาที่ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินกำหนดโดย
ไม่มีเหตุอันสมควร ให้ทำความเห็นเสนอผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน
ให้พิจารณาลงโทษทางปกครองแก่ผู้รับตรวจตามมาตรา ๙๖ และเจ้าหน้าที่ของรัฐตามมาตรา ๙๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑



-  ๒  -

                     (๓) กรณีมีการเเจ้งผลการตรวจสอบให้ผู้รับตรวจดำเนินการเพื่อให้มีการชดใช้ค่าเสียหาย

หรือดำเนินการทางวินัย แล้วเเต่กรณี โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๙๕ วรรคสาม หรือแจ้งผลการตรวจสอบ

ให้ผู้ที่มีหน้าที่และอำนาจดำเนินการตามกฎหมาย เพื่อให้มีการชดใช้ค่าเสียหายหรือดำเนินการทางวินัย  แล้วเเต่กรณี

โดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๕๔ (๔) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน

พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานว่า เป็นกรณีที่ไม่อาจดำเนินการตามมาตรา ๙๕ วรรคสามได้
ให้ทำความเห็นเสนอผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินให้พิจารณาลงโทษ
ทางปกครองแก่เจ้าหน้าที่ของรัฐที่กระทำความผิด ตามมาตรา ๙๗ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑

ข้อ ๓ การทำความเห็นเสนอต่อผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการตรวจเงิน

แผ่นดินให้พิจารณาลงโทษทางปกครองแก่ผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามข้อ ๔๒ ของระเบียบสำนักงาน

การตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยการตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๖ ให้รองผู้ตรวจเงินเเผ่นดิน
กรณีสำนั ก งานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค และผู้อำนวยการสำนักกรณีสำนักตรวจสอบที่ได้แจ้งผล

การตรวจสอบและติดตามผลการตรวจสอบเรื่องนั้น จัดทำบันทึกข้อความตามตัวอย่างแนบท้ายคำสั่งนี้ ในส่วนกลาง
ให้เสนอผ่านรองผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน ส่วนภูมิภาคให้เสนอผ่านผู้ตรวจเงินแผ่นดินเพื่อพิจารณาเสนอผู้ว่าการ

ตรวจเงินแผ่นดินส่งเรื่องให้สำนักวินัยการเงินการคลังดำเนินการตามหน้าที่และอำนาจต่อไป ซึ่งบันทึกข้อความ

ดังกล่าวอย่างน้อยต้องมีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้
(๑) ชื่อ หมายเลขบัตรประชาชน ตำแหน่ง และหน่วยงานที่สังกัดของผู้ถูกกล่าวหาในขณะ

กระทำความผิด
    (๒) ข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ที่เป็นเหตุอันควรลงโทษทางปกครอง

                            (๓)  ข้อกฎหมาย (พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๖๑
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ กฎหมายและระเบียบอื่นที่เกี่ยวข้อง)

     (๔) ความเห็นของเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ
     ทั้งนี้ ให้มีหนังสือยืนยันการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดิน

ตามแบบแนบท้ายคำสั่งนี้ สำเนารายงานผลการตรวจสอบ พร้อมบัญชีระบุพยานหลักฐานตามตัวอย่างบัญชี
ระบุพยานแนบท้ายคำสั่งนี้ และสำเนาพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้อง โดยให้เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบ

ลงลายมือชื่อรับรองว่าถูกต้องแนบด้วย

ข้อ ๔ เรื่องที่ได้ทำความเห็นเสนอผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการตรวจ
เงินแผ่นดินให้พิจารณาลงโทษทางปกครองแก่ผู้รับตรวจหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐตามข้อ ๓ แล้ว หากมีความคืบหน้า

เกี่ยวกับการดำเนินการทางวินัยหรือการดำเนินการเพื่อให้มีการชดใช้ค่าเสียหาย ให้สำนักตรวจสอบที่เสนอความเห็น
แจ้งความคืบหน้า ให้สำนักวินัยการเงินการคลังทราบด้วย

         ข้อ ๕ เมื่อสำนักวินัยการเงินการคลังได้รับเรื่องแล้วให้สอบทานการเสนอเรื่องตามแนวทาง

ดังต่อไปนี้
                             (๑) กรณีเรื่องที่เสนอมีข้อเท็จจริงและพยานหลักฐาน ครบถ้วนถูกต้องเพียงพอที่

คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินจะมีมติรับเรื่องไว้พิจารณาและแจ้งข้อกล่าวหาได้  ให้สำนักวินัยการเงิน
การคลังจัดทำหนังสือเสนอเรื่องตามแบบแนบท้ายคำสั่งนี้  และบันทึกข้อความกราบเรียนประธานกรรมการ

ตรวจเงินแผ่นดิน  เพื่อเสนอผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินลงนามเสนอเรื่องต่อคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินให้

พิจารณาลงโทษทางปกครองแก่ผู้รับตรวจตามมาตรา ๙๖ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐตามมาตรา ๙๗ แห่ง
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑



-  ๓  -

                              หากเรื่องที่เสนอเหลือระยะเวลาดำเนินการเกี่ยวกับความผิดวินัยการเงินการคลังของรัฐ

ไม่ถึงสองปีนับแต่ผู้รับตรวจได้รับหนังสือแจ้งผลการตรวจสอบ  ให้ทำความเห็นเสนอต่อผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน

เพื่อพิจารณาเป็นการเร่งด่วน ทั้งนี้เพื่อให้การดำเนินการเกี่ยวกับความผิดวินัยการเงินการคลังของรัฐแล้วเสร็จภายในห้าปี

นับแต่วันที่กระทำความผิด ตามมาตรา ๑๐๑ (๒) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงิน

แผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑

(๒) กรณีเรื่องที่เสนอไม่เข้าเงื่อนไขที่จะเสนอเรื่องตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงิน

แผ่นดินว่าด้วยการพิจารณาวินิจฉัยความผิดวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ ให้เสนอความเห็น
ต่อผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อพิจารณาสั่งยุติการเสนอเรื่อง และส่งเรื่องคืนสำนักตรวจสอบ

(๓)  กรณีเรื่องที่เสนอมีข้อเท็จจริงหรือพยานหลักฐาน ยังไม่ครบถ้วนถูกต้องเพียงพอที่
คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินจะมีมติรับเรื่องไว้พิจารณาและแจ้งข้อกล่าวหาได้  ให้เสนอความเห็นต่อผู้ว่าการ
ตรวจเงินแผ่นดินเพื่อพิจารณาสั่งการให้รองผู้ตรวจเงินแผ่นดินหรือผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบที่เสนอความเห็น  ให้

ข้อเท็จจริงหรือส่งพยานหลักฐานเพิ่มเติม ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งหรือภายในระยะเวลาที่ผู้ว่าการตรวจเงิน
แผ่นดินกำหนด

(๔) กรณีเห็นว่าเรื่องที่เสนอมีข้อเท็จจริงและพยานหลักฐาน ไม่เพียงพอที่จะเสนอเรื่องต่อ

คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินให้พิจารณาลงโทษทางปกครองแก่ผู้รับตรวจตามมาตรา ๙๖ หรือเจ้าหน้าที่
ของรัฐตามมาตรา ๙๗ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ ให้เสนอ

ความเห็นต่อผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อพิจารณาสั่งยุติการเสนอเรื่องและส่งเรื่องคืนสำนักตรวจสอบ
ข้อ ๖  กรณีมีปัญหาหรือข้อขัดข้องเกี่ยวกับการปฏิบัติตามคำสั่งนี้ ให้รายงานต่อผู้ว่าการตรวจเงิน

แผ่นดินเพื่อวินิจฉัยสั่งการทุกกรณี
 

            ทั้งนี้  ตั้งแต่  วันที่ ๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป

 สั่ง ณ  วันที่   ๒๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(นายมณเฑียร เจริญผล)

ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน
๒๕ ต.ค. ๖๗ เวลา  ๑๑:๓๙:๓๒  (e-Office TSA) Personal PKI-LN

Signature Code : nLZrI-YMIph-9KAYT-M6MYS


